
N° Gen. 2051  del  23/11/2022 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 3° - Tecnico” 
Servizio 3°  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 793  del  23/11/2022 
 

 

Oggetto:  Lavori di consolidamento dell'eremo SS. Cosma e Damiano e della relativa rupe. 

Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, per 

l’affidamento dei lavori mediante procedura aperta.  

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

 
PREMESSO:  
CHE il Soggetto Attuatore presso l’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Molise, con nota prot. 
15001/2020 del 27/01/2020 trasmetteva il Decreto n. 23-FP/SA/2020 del 20/01/2020 di 
individuazione del Comune di Isernia quale Ente attuatore e gestore del finanziamento Codice 
ReNDiS: 14IR203/G1 – CUP: D57C20000170001, relativamente alla progettazione dei “Lavori di 
consolidamento dell'eremo SS. Cosma e Damiano e della relativa rupe” concedendo un finanziamento 
di €. 27.045,90; 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 30/07/2021 di approvazione in linea tecnica e 
con determinazione dirigenziale n. 716 (n.gen. 1699) del 01/10/2021 di approvazione in via definitiva, 
si procedeva alla approvazione del progetto esecutivo redatto dai tecnici incaricati riuniti in A.T.P. ing. 
Manlio Jadanza Lanzaro (capogruppo), ing. Aldo Jadanza Lanzaro (componente) e dott. Aldo Succi 
(componente) per un importo complessivo di intervento di € 560.000,00;  
CHE con determinazione dirigenziale n. 247 del 2.05.2022 si è proceduto ad approvare il nuovo quadro 
economico di spesa redatto secondo il modello in uso presso la Struttura Commissariale per la 
realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Molise per un 
importo complessivo di € 560.000,00; 
CHE la Regione Molise con note prot. n° 92869 del 25/05/2022 e prot. n° 90086 del 20/05/2022 ha 
trasmesso a questo Ente i decreti di concessione dei finanziamento sotto riportati: 
 

Oggetto Decreto 

finanziamento 
Atto assegnazione 

Codice 

RENDIS 

Importo 

assegnato 

Lavori di consolidamento dell’eremo 
SS Cosma e Damiano e della relativa 
rupe 

21_2022_PS2021 
del 24/05/2022 

Decreto del Ministro della 

Transizione ecologica n.496 

del 30/11/2021 

 

14IR203/G1 560.000,00 



Sistemazione dei movimenti franosi 
lungo la strada comunale Paradiso 20_2022_PS2021 

del 20/05/2022 

Decreto del Ministro della 

Transizione ecologica n.496 

del 30/11/2021 

 

14IR578/G1 165.000,00 

 
CHE con determinazione dirigenziale n. 515 del 25.08.2022 si è provveduto ad assumere il conseguente 
accertamento di entrata ed alla prenotazione di spesa a valere sui seguenti  Capitoli: 

 Capitolo 906/23 denominato “Contributo Ministeriale  Sistemazione dei movimenti franosi 
lungo la strada comunale Paradiso” del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2022 – 
accertamento n. 13509; 

 Capitolo 3154/07 denominato “Sistemazione movimenti franosi strade comunali” del bilancio 
di previsione finanziario per l’esercizio 2022 – prenotazione n. 1226; 

 
CHE con determinazione dirigenziale n. 726 del 3.11.2022 si è proceduto a nominare, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la dipendente geom. Lucia Carosella quale RUP della 
procedura della gara  relativa ai  “Lavori di consolidamento dell'eremo SS. Cosma e Damiano e della 
relativa rupe”; 
 
DATO ATTO: 
CHE i lavori di che trattasi sono stati inseriti nel programma triennale dei lavori, approvato dalla giunta 
comunale con delibera n. 158 il 20.07.2022 “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2022/2024 (Art. 170, comma 1 del D.LGS. 267/2000)”, con codice CUI: 
L00034670943202200039;  
CHE è stato acquisito il CUP D57H21006150001 ed il CIG 9504431893 necessario al fine di assicurare 
la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, nonché  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti i materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
DATO ATTO che con l’appalto in oggetto si intendono eseguire i lavori di consolidamento dell'eremo 
SS. Cosma e Damiano e della relativa rupe; 
 
CHE il contratto quindi avrà per oggetto il suddetto lavoro, sarà redatto in forma pubblica 
amministrativa e conterrà le seguenti essenziali clausole: 
1. l’oggetto e l’importo dei lavori aggiudicati; 
2. le modalità ed i tempi per il compimento dei lavori stabilito in giorni 120 (centoventi) naturali e 

consecutivi a far data dal verbale di consegna; 
3. le modalità per il pagamento del corrispettivo che avverrà per stati di avanzamento da emettersi al 

raggiungimento di un importo dei lavori al netto del ribasso d’asta e delle prescritte ritenute non 
inferiore ad € 100.000,00 (art. 2.17 del Capitolato); 

 
CHE la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta con applicazione del criterio del prezzo 
più basso, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., non rientrando in quanto dettato 
dall’art. 95, comma 3 del Codice degli Appalti; 
 



RITENUTO quindi di dover procedere all’indizione della gara per mezzo della procedura aperta, 
dando atto che il sistema stabilito è quello ritenuto più appropriato alla peculiarità dei lavori ad eseguirsi 
e quindi al risultato preventivato; 
 
VISTI gli atti tecnici di gara predisposti dal competente Ufficio Tecnico Comunale che anche se non 
materialmente allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
RITENUTO di dover stabilire in 15 (quindici) giorni il termine minimo di ricezione delle offerte in 
considerazione della tipologia dell’appalto; 

 
VISTO il Decreto del MIT del 2.12.2016 che prevede, per l’appalto in oggetto, la sola pubblicazione 
all’Albo del Comune, ma al fine di darne massima diffusione la stessa sarà effettuata anche sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e sul profilo del committente nella sezione “Atti Amministrativi – Portale 
Appalti”; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 Nuovo Codice dei Contratti e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal Comune di Isernia;  
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni di cui in premessa, che devono intendersi integralmente richiamate: 
1. DI indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo  

il criterio del prezzo più basso, inferiore all’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 
9-bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con esclusione delle offerte anormalmente basse secondo le 
modalità previste dall’articolo ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016, avente per oggetto il 
“consolidamento dell'eremo SS. Cosma e Damiano e della relativa rupe”, per un importo a base 
d’asta di € 378.397,60 di cui € 3.481,27 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

2. DI approvare gli atti di gara, che anche se non materialmente allegati, formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

3. DI dare atto che,  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Roberto Potena e che il RUP per la procedura di gara è il geom. Lucia 
Carosella,   Responsabile del 3^ Servizio; 

4. DI stabilire che la pubblicazione del bando di gara avverrà per almeno 15 (quindici) giorni naturali e 
consecutivi e sarà effettuata all’Albo del Comune, sul profilo del committente nella sezione “Atti 
Amministrativi – Portale Appalti” e sul sito del Ministero delle Infrastrutture; 

5. DI demandare al geom. Lucia Carosella, Responsabile del 3^ Servizio, la gestione della procedura di 
affidamento sul Portale Appalti; 

6. DI dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

7. DI dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.  

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( CAROSELLA LUCIA) 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE  

 TENORE VITO / InfoCamere S.C.p.A. 

 



 
ACCESSO AGLI ATTI 

 

Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  

 

INFORMAZIONI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  

 

RICORSI 
 

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

